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ÚVOD

“Každé dítě je umělec. Problém je, jak má zůstat umělcem, až jednou vyroste.”

 Pablo Picasso

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci, je mi velice blízké. Od malička

sama ráda něco vytvářím a tvořím. Již jako dítě jsem navštěvovala Tvořivé dílny ve škole,

později jsem studovala textilní průmyslovou školu, kde jsem vytvářela návrhy oděvů. Nyní

vyučuji na Základní škole ve Skalné, okres Cheb, výtvarnou výchovu a praktické činnosti,

snažím se tvořivost v žácích probouzet a podporovat.

V současné době je právě tvořivost velmi žádanou podmínkou v uplatnění ve společnosti.

Od každého jedince je vyžadována samostatnost a kreativita. Proto si myslím, že je přímo

žádoucí u žáků tyto vlastnosti podněcovat a podporovat, zaměřit se na vedení žáků

k aktivnímu zapojení do výuky, zvládnutí práce s informacemi a touhu po nalézání nových

způsobů řešení problémů. Tvořivost sama o sobě však nezaručuje efektivní vyučování,

a proto je nutné ji propojit s těmi správnými pedagogickými dovednostmi. Jelikož tvořivé

myšlení může u žáků podporovat pouze takový učitel, který je sám tvořivý, také ten

by tedy měl svou tvořivou stránku neustále rozvíjet. Na tvořivosti se podílí bezpočet

rozličných faktorů, které jsou spolu navzájem provázány. Jedním z nich je jistě tvořivý

učitel, ale také například inteligence a mnoho dalších.

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor námětů pro učitele, které

by pomohly v jeho snaze rozvíjet žákovu tvořivost. Soubor námětů je zaměřený

na technickou výuku na druhém stupni základní školy. Diplomová práce se dělí na dvě

části.

První část je na tvořivost zaměřená z teoretického hlediska, uvádí některé faktory

a metody, které ji mohou ovlivnit a podpořit. Další záležitostí, které je teoretická část

věnována, je technická výchova na základních školách, a jaký význam představuje

technické vzdělávání pro společnost. Zmiňuje se i o výuce technické výchovy na ZŠ Skalná,

okres Cheb, která byla zapojena do projektu „Technika, naše budoucnost“, jehož náplní

byly i některé, zde uváděné, dílčí náměty.
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Druhá část diplomové práce je věnována devatenácti námětům, které by podle mých

předpokladů měly právě tvořivost v žácích rozvíjet, měly by v žácích vzbuzovat pocit,

že objeví, vyrobí - pro ně - něco nového, jedinečného, originálního, což vede k rozvoji

tvořivosti a zručnosti u dětí školního věku. Následně obsahuje ověření devíti námětů

ve školní praxi a zhodnocení, zda byly náměty vhodně zvoleny pro rozvoj technické

tvořivosti.

V závěru je uvedené shrnutí výsledků z ověřování námětů k rozvoji technické tvořivosti

na Základní škole ve Skalné, okres Cheb.
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1 TVOŘIVOST

„Kreativita je… vidět něco, co dosud neexistuje.“
Michele Sheaová

Tvořivost, jinými slovy kreativita, pochází z latinského slova „creare“ – tvořit, plodit, rodit,

zřídit. Jelikož jsou slova tvořivost a kreativita často považována za synonyma, obě slova

také já v následující práci budu používat jako rovnocenné.

Tvořivost bývá často spojována pouze s uměleckými směry, například s malířstvím,

architekturou či návrhářstvím. Ale ve skutečnosti jsou důkazy lidské tvořivosti přítomny

všude kolem nás. Tvořivost se projevuje i ve zdánlivě běžných věcech jako je naše

domácnost, výchova vlastních dětí, nebo způsob trávení volného času. Být tvořivý

znamená tvořivě myslet, být odvážný, protože kreativita vyžaduje opravdu odvahu.

Mnoho autorů uvádí motivaci, jako „hnací motor“ tvořivosti, která má vzbudit v jedinci

zájem a podněcovat ho k činnosti. Nepostradatelnými prvky tvořivosti jsou ale také

fantazie a představivost. Lidé s tvořivými schopnostmi se odpoutávají od stereotypů,

preferují riziko a nejistotu v zájmu nových poznatků a zkušeností. Moderní psychologické

teorie zahrnují tvořivost do definice inteligence.

Přesto, že tvořivost je zkoumaná již mnoho let, stále se odborníkům nepodařilo shodnout

se na jedné konkrétní, obecné definici. Proto zde uvádím několik definic, které se nám

snaží pojem tvořivost (kreativita) přiblížit.

1.1 POJEM TVOŘIVOST

 „Tvořivost znamená soubor vlastností osobnosti, které jsou předpokladem

pro tvůrčí činnost, popřípadě pro tvůrčí řešení problémů… Tvořivost v sobě

zahrnuje schopnosti včetně intelektových, ale nevyčerpává se jimi, není to totéž co

inteligence. U tvořivých jedinců jsou důležité jejich motivy a rysy

osobnosti.” (Čáp, 1997 str. 237).

 „Kreativita je produktivní styl myšlení, odrážející se v činnostech člověka, specificky

lidská aktivita realizovaná v tvůrčím procesu, jehož výsledkem je artefakt (dílo,
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reálné řešení daného problému) vytvořený kreativním jedincem, jedna

ze základních psychologických potenciálů člověka, rozvíjená z prvotní formy

dispozice do aktivní a vůlí ovládané schopnosti tvůrčí produkce. Kreativní potenciál

lze zjišťovat speciálními psychologickými testy.” (Malá česká encyklopedie, 1984-87

in P. Žák, Kreativita a její rozvoj str. 28)

 „Dílo nebo řešení problému je považované za kreativní do té míry,

do jaké je novým, užitečným, správným a přínosným řešením zadaného úkolu,

a zároveň do jaké míry je úkol heuristický (objevný, originální, původní,

předpokládající nové řešení) než algoritmický (známý úkol s rutinním řešením).”

(T. Amabileová in P. Žák, Kreativita a její rozvoj str. 28)

Geoffrey Petty uvádí, že tvořivost je nenahraditelný kognitivní nástroj, nikoli obor

či předmět. Zastává názor, stejně jako Irena a Josef Lokšovi, nebo Robert Fisher,

že tvořivost je třeba procvičovat, rozvíjet a cíleně působit na jednotlivce.

1.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TVOŘIVOST ŽÁKŮ

Faktorů, které ovlivňují tvořivost žáků je mnoho, počínaje rodinou, sociálním zázemím, ale

také například osobností žáka. Jedním z nejdůležitějších faktorů, který žáky přímo

ovlivňuje, přesto stále zůstává právě tvořivý učitel. Právě učitel může z běžné výuky, kdy

předáváme pouhé myšlenky a poznatky, vytvořit něco výjimečného, učivo žákům může

podat takovým způsobem, že je pohltí a zaujme na tolik, že v nich vzbudí touhu a snahu

o projevení vlastního tvořivého myšlení.

Kreativita závisí na schopnostech, které nazýváme divergentní a konvergentní myšlení,

kdy se často striktně ztotožňuje kreativní myšlení s divergentním a s netvořivým myšlením

konvergentní. Toto rozdělení ale nejde tak jednoznačně stanovit, protože při řešení

problémů je třeba obou typů myšlení.

 DIVERGENTNÍ MYŠLENÍ – plynulost, pružnost a originalita myšlení. Neomezuje

se na zafixované a tradiční stereotypy, dojde k různým řešením téhož úkolu.
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 KONVERGENTNÍ MYŠLENÍ- je spojeno s tradičním procesem učení – osvojení si nových

poznatků shromážděných předchozími generacemi.

Podle E. Roučové (2003, s. 5, in J. Novotný, J. Honzíková (2014, s. 36)) se jedná o tyto

faktory:

 ZVĚDAVOST – touha po něčem neznámém, prozkoumat, pátrat, ptát se.

 PŘEDSTAVIVOST – schopnost cítit, vidět, něco doposud neznámého.

 SLOŽITOST – hledání smyslu jevů.

 RISKOVÁNÍ – odvaha k odhadům, domněnkám, hypotézám.

Inteligence a vzdělání jsou navzájem propojeny a úzce spolu souvisí. Tyto dva faktory

je třeba také zmínit. Není to ale tak, že vysoce inteligentní jedinec bezpodmínečně musí

být také tvořivý, a naopak i mentálně postižení jedinci mohou být v určitých oblastech

velice kreativní, pokud jim k tomu okolí poskytne podnětné prostředí. Ovšem aby

se tvořivost mohla projevit, je třeba dosáhnou určité úrovně inteligence.


[…]


Námět č. 2 Nepotvrzena Potvrzena Potvrzena Nepotvrzena

Námět č. 3 Potvrzena Potvrzena Nepotvrzena Potvrzena

Námět č. 4 Nepotvrzena Potvrzena Potvrzena Potvrzena

Námět č. 5 Potvrzena Potvrzena Potvrzena Nepotvrzena

Námět č. 6 Nepotvrzena Potvrzena Nepotvrzena Potvrzena

Námět č. 7 Nepotvrzena Potvrzena Potvrzena Nepotvrzena

Námět č. 8 Nepotvrzena Nepotvrzena Nepotvrzena Potvrzena

Námět č. 9 Nepotvrzena Nepotvrzena Nepotvrzena Potvrzeno
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2.4 PŘILOŽENÉ CD

Přílohou diplomové práce je CD, na kterém je uložena V elektronické podobě kopie

diplomové práce ve formátu textového editoru DOCM a ve formátu PDF.

Dále jsou na CD uloženy ještě fotografie, které se vztahují k jednotlivým ověřovaným

námětům a technická dokumentace využita u některých námětů.

STRUKTURA OBSAHU NA DVD (NÁZEV SLOŽKY – POPIS):

DIPLOMOVÁ PRÁCE - elektronická kopie diplomové práce ve formátech DOCM a PDF.

FOTO – fotografie pořízené při ověřování námětů.

FOTODOKUMENTACE - MĚŘIDLA – fotopostup výroby měřidla fyzikálních veličin.

TECHNICKÁ DOKUMENTACE – technické nákresy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo předložit a následně ověřit v praxi soubor

námětů podporující tvořivost v technické výchově. Nyní bych chtěla stručně shrnout, zda

náměty splnily mé očekávání a jsou vhodné pro podporu a rozvoj tvořivosti žáků v oblasti

technické výchovy na základní škole. Na základě hlavního cíle jsem si stanovila průzkumné

hypotézy, zda předložené náměty u žáků budou evokovat tvořivost, a zda je práce bude

bavit. Jako doplňující cíle jsem si stanovila hypotézy, které jsem vyhodnotila pomocí

grafického znázornění a stručného stanoviska. Odpovědi na stanovené hypotézy jsem

hledala při ověřování devíti námětů. Ověřování proběhlo na druhém stupni Základní školy

ve Skalné, okres Cheb, žáky 6. - 9. ročníku.

Při analýze výsledků jsem zjistila, že náměty, které jsem považovala za kreativní, naopak

pro některé žáky kreativní nebyly, ale přesto je vyhodnocuji jako tvořivé. V podstatě

je pro tvořivě založené žáky každá činnost kreativní. V každé třídě je skupina žáků

s různým zaměřením, s různými zájmy a rozdílnou úrovní schopností a dovedností. Přesto

se u většiny námětů žáci snažili pracovat samostatně a vytvořit něco originálního. Ne vždy

se jim to podařilo, ale snažili se o to. Výjimkou byla výroba stoličky a konvičky.

Předpokládala jsem, že žáky bude práce v dílnách bavit, když si vybrali předmět Technické

činnosti, při kterém jsme stoličku i konvičku vyráběli. Bohužel můj předpoklad

se nepotvrdil. Domnívám se, že je to způsobeno mimo jiné tím, že žákům je bližší výroba

drobnějších dekorativních předmětů než opracování a výroba předmětů ze dřeva či kovu.

Podle mého názoru generace dnešních dětí navíc není zvyklá na drobnější manuální

pomoc v domácnosti, a proto je méně zručná i v pracovních a technických činnostech.

Některé děti se například seznamují se základními nástroji (např. kladívko, pilka,

šroubovák) až při hodinách pracovní či technické výchovy. Přesto si myslím, že ano,

v drtivé většině náměty v žácích tvořivost aktivovaly a žáci víceméně samostatně plnili

zadané úkoly.

Proto doufám, že mnou předložené náměty budou podnětné a pomohou i ostatním

kolegům a kolegyním učitelům (učitelkám) u žáků na základní škole podporovat technické

myšlení, přesnost, samostatnost zároveň a kreativitu.
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RESUMÉ

Diplomová práce Tvořivost v technické výchově se zabývá podporou rozvoje tvořivosti

pomocí souboru námětů. V teoretické části popisuje různá pojetí pojmu tvořivost,

složkami a faktory ovlivňující tvořivost. Předkládá některé metody, kterými můžeme

tvořivost podporovat, zabývá se technickou výchovou z pohledu Rámcově vzdělávacího

programu a Školního vzdělávacího programu. Praktická část je rozdělena na dvě části,

první část přináší soubor námětů, které podporují a rozvíjejí tvořivost žáků, cílem druhé

části je realizace a ověření námětů v podmínkách Základní školy ve Skalné, okres Cheb

v předmětech Praktické činnosti, Technická výchova a Laboratorní práce. Účelem

průzkumu je zjistit vhodnost námětů pro rozvoj technické tvořivosti u žáků na základní

škole. Výsledky jsou analyzovány a vyhodnoceny prostřednictvím grafického znázornění

a vyjádření stanovisek.

RESUMÉ

This thesis Creativity in technical education is concerned with promoting

the development of creativity through a series of topics. The theoretical part describes

the various concepts of concept creativity, components and factors affecting creativity.

Presents some methods that can encourage creativity, dealing with technical education

from the perspective of Framework educational programme, czek RVP and School

education program, czek ŠVP. The practical part is divided into two parts, the first part

presents a set of ideas that support and develop the creativity of students, the aim of the

second part of the implementation and verification of ideas in the primary schools

in Skalná, district Cheb in subjects Practical activities, Technical Education and laboratory

work. The purpose of the survey is to determine the suitability of proposals

for development of technical creativity among elementary school students. The results

are analyzed and evaluated through graphical representations of opinions.
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