Název práce: **Tvořivost v technické výchově na ZŠ**

Studijní program: **Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Informatika – Technická výchova**

Jméno autora: **Kateřina Hnilicová**

Vedoucí práce: **PaedDr. Petr Mach, CSc.**

Zaměření a struktura práce

Diplomová práce má 97 stran textu a je rozdělena do dvou základních kapitol. K práci je přiložen CD-ROM s textem práce. Na CD jsou dále tři složky s fotodokumentací námětů.

Námětem práce je vytvoření souboru námětů pro žáky 2. stupně ZŠ. Náměty jsou využitelné v oblasti Člověk a svět práce a jsou určeny pro rozvoj kreativity u dětí. Část námětů autorka ověřila v rámci výuky na konkrétní škole.

Úvodní podkapitoly se věnují vymezení pojmu tvořivost, složkám a faktorům tvořivosti.

Následuje stručná analýza tvořivého procesu a popis jeho fází. V další podkapitole se autorka pokusila zamyslet nad vhodnými metodami, které podporují rozvoj tvořivosti. Přehled metod je skromný. Některé metody nejsou prioritně určené pro tvořivost (např. samostatná práce).

První teoretická kapitola je ukončena rozvahou nad podporou tvořivosti v RVP a ŠVP.

Autorka uvádí konkrétní aktivity v rámci projektu Technika – naše budoucnost, který byl realizován na ZŠ Skalná.

Praktická část práce spočívala v návrhu 19 návrhů. Každý návrh je zpracován dle určité šablony. Ta obsahuje základní údaje o námětu (název, vzdělávací cíl, poznámky k BOZP, použitý materiál, náradí a pomůcky). Námět je doplněn o metodické poznámky a pracovní postup. Uvedený postup nevytváří bariéry pro samostatný tvořivý postup dětí. Škoda, že autorka nedoplnila text vhodnými motivačními fotografiemi. Fotografie jsou v příloze práce. Autorka si zvolila devět námětů k jejich ověření. Výběr cílové skupiny a volba ověřovaných námětů byla účelová. U některých námětů ověření proběhlo ve třídě, kterou autorka jako kmenová učitelka standardně vyučuje. Autorka si stanovila 4 hypotézy (spíše tvrzení). Většina tvrzení je v negativní formulaci. Metodika vlastního ověřování je postavena na intuitivní analýze. Výsledky jsou prezentovány v grafické podobě s krátkým komentářem. Fotografická dokumentace ověřovaných námětů je až nyní součástí textu. U každého námětu autorka konstatuje, zda se jednotlivé hypotézy potvrdily (nepotvrdily). V závěru autorka intuitivně konstatuje, že většina námětů přispívá k rozvoji kreativity.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Teoretická část má kompilativní charakter. Úroveň práce je poznamenána nevhodnou strukturou textu a v některých pasážích i jeho povrchností. Vlastní náměty jsou poměrně zdařilé. Jejich ověření není podloženo exaktním postupem.

Využitelnost v praxi

Praktické uplatnění lze předpokládat pouze u uvedených námětů.

Práce s prameny

Autorka prokázala znalost pramenů a dokázala je zpracovat. Bibliografie je bez závažných chyb.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové a formální stránce je práce bez závažných chyb. Po formální se autorka dopustila drobných nedostatků: obsah podkapitoly 2.4 by měl být v Seznamu příloh, v příloze FOTO je složka Stolička prázdná

Připomínky nebo otázky k doplnění

Vysvětlete pojem emergentivní tvořivost.

Vysvětlete podstatu Gordonovy metody pro rozvoj tvořivosti.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Diplomová práce splňuje základní požadavky. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

V Plzni 24. 4. 2015

vedoucí práce
PaedDr. Petr Mach, CSc.